



Órgão: Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior
Unidade: Universidade Estadual de Ponta Grossa

Quadros demonstrativos conforme Decreto nº 6194 de 22/08/02 - Exercício Financeiro: 2018

[Enviar os Quadros Demonstrativos para inernet@uepg.br](mailto:inernet@uepg.br)

Quadro I - Execução Orcamentária

Discriminação	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	SOMA
Receitas Totais	45.505.531,90	44.727.919,94	48.927.094,46	68.554.796,91	207.715.343,21
Receitas Correntes	44.279.537,40	44.472.285,24	48.712.223,66	67.918.934,32	205.382.980,62
Receitas de Capital	1.225.994,50	255.634,70	214.870,80	635.862,59	2.332.362,59
Despesas Totais	63.815.783,46	75.173.367,46	74.303.856,37	90.035.623,28	303.328.630,57
Despesas Correntes	63.815.783,46	73.786.483,46	71.914.361,72	84.385.139,37	293.901.768,01
Despesas de Capital	0,00	1.386.884,00	2.389.494,65	5.650.483,91	9.426.862,56

Quadro II - Receitas, por origem e recurso

No quadro abaixo não constam as Receitas arrecadadas pela própria Instituição,
porque não faz parte do quadro solicitado pela Lei.

Discriminação	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	SOMA
Receitas Totais	39.274.361,47	37.048.327,00	40.225.389,59	59.042.583,89	175.590.661,95
Receitas Correntes	38.048.366,97	36.792.692,30	40.010.518,79	58.406.721,30	173.258.299,36
Recebida do Governo Federal	200.078,80	465.894,50	0,00	1.039.191,20	1.705.164,50
Recebida do Exterior	18.492,75	4.729,99	0,00	0,00	23.222,74
Recebida do Governo do Estado	36.940.172,42	35.968.663,81	39.503.494,79	56.337.222,72	168.749.553,74
Recebida por OPE de Acerto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida dos Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida de Outros Órgãos e/ou Instituições	889.623,00	353.404,00	507.024,00	1.030.307,38	2.780.358,38
Receitas de Capital	1.225.994,50	255.634,70	214.870,80	635.862,59	2.332.362,59
Recebida do Governo Federal	1.225.994,50	255.634,70	214.870,80	572.612,00	2.269.112,00
Recebida do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida do Governo do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida dos Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida de Órgãos do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida de Outros Órgãos e/ou Instituições	0,00	0,00	0,00	63.250,59	63.250,59

Quadro III - Receitas, por título

Discriminação	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	SOMA
Receitas Totais	6.231.170,43	7.679.592,94	8.701.704,87	9.512.213,02	32.124.681,26
Receitas Correntes	6.231.170,43	7.679.592,94	8.701.704,87	9.512.213,02	32.124.681,26
Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	192.244,89	218.870,45	259.477,43	273.836,90	944.429,67
Receita Agropecuária	13.002,56	35.690,54	529.684,01	50.169,11	628.546,22
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	5.361.820,10	4.896.565,17	5.452.313,68	6.800.702,60	22.511.401,55
Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	664.102,88	2.528.466,78	2.460.229,75	2.387.504,41	8.040.303,82
Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
----------------------------	------	------	------	------	------

Quadro IV - Despesas do tesouro Estadual

Discriminação	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	SOMA
Despesas Totais	57.174.295,18	65.863.302,71	63.712.526,62	74.577.066,23	261.327.190,74
Despesas Correntes	57.174.295,18	65.863.302,71	63.712.526,62	74.577.066,23	261.327.190,74
1 - Pessoal e Encargos Sociais	55.023.737,49	63.785.462,23	59.821.647,64	70.252.779,94	248.883.627,30
Vencimentos e Vantagens Fixas	45.022.346,25	51.567.422,14	47.995.171,36	56.690.428,22	201.275.367,97
Contratação por Tempo Determinado	3.091.208,16	4.776.556,00	4.480.283,99	4.712.403,70	17.060.451,85
Outras Despesas com Pessoal	6.910.183,08	7.441.484,09	7.346.192,29	8.849.948,02	30.547.807,48
2 - Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - Outras Despesas Correntes	2.150.557,69	2.077.840,48	3.890.878,98	4.324.286,29	12.443.563,44
Material de Consumo	234.418,30	68.451,73	70.915,37	681.651,82	1.055.437,22
Passagens e Despesas c/Locomoção	0,00	237,24	1.139,75	77.488,26	78.865,25
Outros Serviços Terceiros - Fis. e Jur.	885.569,85	538.497,71	2.732.849,58	2.868.721,06	7.025.638,20
Outras Despesas de Custeio	1.030.569,54	1.470.653,80	1.085.974,28	696.425,15	4.283.622,77
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 - Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Obras e Instalações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamentos e Material Permanente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 - Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 - Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Quadro V - Despesas de outras fontes

Discriminação	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	SOMA
Despesas Totais	6.641.488,28	9.310.064,75	10.591.329,75	15.458.557,05	42.001.439,83
Despesas Correntes	6.641.488,28	7.923.180,75	8.201.835,10	9.808.073,14	32.574.577,27
1 - Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vencimentos e Vantagens Fixas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratação Tempo Determinado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas com pessoal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 - Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - Outras Despesas Correntes	6.641.488,28	7.923.180,75	8.201.835,10	9.808.073,14	32.574.577,27
Material de Consumo	765.314,55	1.057.021,17	559.196,01	274.297,32	2.655.829,05
Passagens e Despesas c/Locomoção	88.933,52	167.702,17	131.967,46	94.862,14	483.465,29
Outros Serviços Terceiros - Fis. e Jur.	4.220.153,80	4.300.020,65	5.419.944,47	7.072.348,79	21.012.467,71
Outras Despesas de Custeio	1.567.086,41	2.398.436,76	2.090.727,16	2.366.564,89	8.422.815,22
Despesas de Capital	0,00	1.386.884,00	2.389.494,65	5.650.483,91	9.426.862,56
4 - Investimentos	0,00	1.386.884,00	2.389.494,65	5.650.483,91	9.426.862,56
Obras e Instalações	0,00	650.775,22	371.043,94	2.378.109,31	3.399.928,47
Equipamentos e Material Permanente	0,00	736.108,78	2.018.450,71	3.272.374,60	6.026.934,09
5 - Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 - Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Os Balancetes Analíticos que deram origem aos quadros acima encontram-se na página www.uepg.br/proad

Acir José Alves
Contador -CRC-PR N°055345/O-5

Michel Jorge Samaha
Pró-Reitor de Assuntos Administrativos